
 

 

 
COMUNE DI ARIZZANO 

Provincia del Verbano - Cusio – Ossola 
c.so Roma n° 1 – 28811 - P.I. 00475760039 - tel. 0323 551939 - fax 0323 551588 

E.-mail protocollo@comune.arizzano.vb.it – P.e.c. arizzano@pec.it 

 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 47     del      29-12-2025 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DUPS 2026/2028 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventinove del mese di dicembre, alle 
ore 18:30, nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato e recapitato in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione Ordinaria di 
Seconda convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
CALDERONI Enrico Sindaco Presente 
RAMONI Umberto Consigliere Presente 
PELOSI Rosanna Consigliere Presente 
FIGHETTI Alberto Consigliere Assente 
CANTALUPI Simone Consigliere Presente in 

videoconferenza 
CALLONI Egidio Consigliere Assente 
CERUTTI Diego Consigliere Presente 
GIARDINI Valentina Consigliere Assente 
PIAZZONI Nicolò Consigliere Presente 
MININI Angelo Consigliere Presente 
MARTINELLI Anna Palma Consigliere Assente 

Presenti    7 Assenti    4 
 
Assume la presidenza il Sindaco Arch. CALDERONI Enrico. 
 
Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Manini. 
 
Previe le formalità di legge e constatata la regolarità della seduta, il CONSIGLIO 
COMUNALE passa alla trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
  

mailto:protocollo@comune.arizzano.vb.it
mailto:arizzano@pec.it


 

 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 47 del 29-12-2025 

 

PREMESSO che, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, gli enti locali ispirano 
la propria gestione al principio della programmazione e, a tal fine, presentano il Documento 
unico di programmazione (DUP) entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno 
triennale; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.118/2011 il quale ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;  

- il D.M. 18.05.2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze che ha recato norme 
sulla Semplificazione del Documento Unico di Programmazione modificando il 
principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 4/1 al 
D.Lgs.118/2011;  

- l’articolo 170 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 che reca inoltre: “Il documento unico di 
programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni; 

 
RICHIAMATO l’articolo 170 del TUEL 267/2000 e s.m.i., il quale dispone: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con 
lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la 
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo 
di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla 
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di 
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello 
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano 
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 
strategica ed operativa dell'ente. 
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e 
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l'approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 
le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 
Documento unico di programmazione.”. 
 
DATO ATTO che il termine del 15 novembre per la presentazione della Nota di 
aggiornamento al DUP è meramente ordinatorio ed è influenzato dalla eventuale proroga del 
termine per l’approvazione del Bilancio di previsione, come tra l’altro ribadito dall’ANCI nel 
parere reso in sede di Conferenza Stato-città e Autonomie Locali del 18 febbraio 2016 sul 
decreto di proroga del bilancio 2016; 
 
RILEVATO, altresì, che sulla base di quanto contenuto nel nuovo paragrafo 8.4.1 del citato 
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, introdotto con il Decreto del 



 

 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 47 del 29-12-2025 

 

Ministero dell’economia e delle finanze di concerto con il Ministero dell’Interno e con la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli affari regionali e Autonomie. del 
18.05.2018, pubblicato nella G.U. Serie Generale n.132 del 09-06-2018, dal 2018, è 
consentito, ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti di redigere il Documento Unico di 
Programmazione semplificato (DUPS), in forma ulteriormente semplificata, attraverso 
l’illustrazione, delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in 
parte corrente e in parte investimenti, che dovrà in ogni caso illustrare: 1. l'organizzazione e 
la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare riferimento alle gestioni 
associate; 2. la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti; 3. la 
politica tributaria e tariffaria; 4. l’organizzazione dell’Ente e del suo personale; 5. il piano degli 
investimenti ed il relativo finanziamento; 6. il rispetto delle regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che la Giunta comunale ha approvato lo schema di Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2026-2028 con deliberazione n. 108 del 12 novembre 2025; 
 
VISTO che non si rende necessario approvare il Programma triennale delle opere pubbliche 
2026/2028, in quanto non previsti i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 
150.000,00; 
 
VISTO che non si rende necessario approvare, il Piano triennale degli acquisti di beni e 
servizi 2026/2028, in quanto non previsti acquisti di beni e servizi il cui valore stimato sia pari 
o superiore a € 140.000,00;  
 
RILEVATO che non si rende necessario approvare il programma triennale per l’affidamento 
di incarichi di studio, ricerca e consulenze; 
 
ACCERTATA la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione di questo atto ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e per effetto della normativa sopra citata; 
 
ACQUISITO 

 il parere di regolarità tecnica espresso, dal responsabile del servizio competente ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 il parere di regolarità contabile, espresso dal responsabile del servizio economico e 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett. B) del 
D.Lgs. 267/2000, di cui al protocollo n. 6039 del 15/12/2025; 

 
VISTI 

 Lo Statuto del Comune; 
 Il D.Lgs. 267/2000; 
 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 7 dell’11/05/2022 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che la presente seduta di Consiglio Comunale si è svolta nelle forme della 
videoconferenza (presenti in sala consiliare, oltre il Sindaco e il Segretario Comunale, i 
Consiglieri Ramoni Umberto, Pelosi Rosanna, Cerutti Diego, Piazzoni Nicolò, Minini Angelo) 
e che, ai fini della validità della deliberazione, si attesta che: a) il Sindaco, i Consiglieri e il 
Segretario Comunale sono contemporaneamente collegati in videoconferenza (presenti in 
sala consiliare, oltre il Sindaco e il Segretario Comunale, i Consiglieri Ramoni Umberto, 
Pelosi Rosanna, Cerutti Diego, Piazzoni Nicolò, Minini Angelo); b) tutti i presenti sono stati 
identificati con certezza dal Segretario Comunale; c) lo svolgimento della riunione è stato 
regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati delle votazioni; d) è 
stata garantita una interlocuzione ordinata dei soggetti partecipanti, la loro effettiva 



 

 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 47 del 29-12-2025 

 

partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera espressione delle opinioni 
e la trasmissione di documenti; e) l’espressione del voto ha consentito di identificare da parte 
del presidente i lavori del Consiglio Comunale e da parte del Segretario Comunale, in modo 
inequivoco, l’espressione della volontà in modo libero e informato; 
 
A seguito di votazione espressa nelle forme di legge, con il seguente esito: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

7 0 7 7 0 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare integralmente ed approvare tutta la premessa narrativa; 

2. Di approvare il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028 (allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale); 

3. Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 
dell’azione amministrativa e gestionale; 

4. Di procedere a pubblicazione della presente deliberazione nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
Su proposta del Sindaco, in considerazione della seguente motivazione: 

 al fine di permettere ai competenti uffici di provvedere con tempestività agli 
adempimenti di approvazione del bilancio di previsione 2026/2028 

viene di disposta ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 l’immediata eseguibilità 
del presente provvedimento in esito alla seguente votazione espressa nelle forme di legge: 
 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

7 0 7 7 0 

 
 
  



 

 

Comune di Arizzano 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n. 47 del 29-12-2025 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Arch. Enrico CALDERONI  

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
 Umberto RAMONI  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Andrea Manini 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 


